
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr.31/31.10.2016 

                                                                  

HOTĂRÂRE 
Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 

 

Având în vedere: 

- Dispoziția primarului nr.249/18.10.2016 privind rectificarea bugetului local; 

- prevederile art. 19(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Contractul de finanțare pentru Programul de dezvoltare locală nr. 15067/09.09.2015, încheiat cu 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

- prevederile art. 49 (4) din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi ar t. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 5469/27.10.2016 privind 

avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 

- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.43/31.10.2016, privind avizarea proiectului 

de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 

       În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se rectifică bugetul local, potrivit Dispoziției primarului nr. 249/18.10.2016, după cum 

urmează : 

a) Se repartizează suma de 86 mii lei înregistrată la următorul capitol 42.02.65 (Finanțarea 

programului național de dezvoltare locală), după cum urmează : 

- la cap. 84.02.71 (transporturi) : + 86 mii lei.  

Art. 2. Hotărârea se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; 

- Primarului Comunei Strejeşti ; 

- Compartimentului Financiar Contabil. 

 

 

 Preşedinte Consiliul Local,                                                                Avizat pentru  legalitate,   

     Daviduică Ion                                                                                           Secretar,    

               Neacșu Sorin 

 

 

 

 


